
1 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità        

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL ’ INCARICO DI “COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE”  PER INTERVENTO DI RIPARAZIONE DELLA DERIVAZIONE 
E DEGLI ORGANI DI INTERCETTAZIONE DELLO SCARICO DI FONDO A SERVIZIO DELLA DIGA 
SCIAGUANA IN AGRO DI AGIRA (EN). 
Determina a Contrarre 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Determina n. _ del    

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15.05.1946 n. 455, convertito 
con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTA la L. 241/90 nel testo vigente in Sicilia; 

VISTA la circolare del Consiglio dei Ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a 
disposizioni attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 
con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 
n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui 
all’articolo 49, comma 1, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA la circolare del Consiglio dei Ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a 
disposizioni attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12.07.2011; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. (Codice Contratti); 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 8 – “Modifiche alla Legge 
Regionale 12.07.2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/2016”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 30 maggio 2018 n. 14: “Regolamento recante norme per la 
ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’Amministrazione 
regionale ai sensi dell’art. 113 del DLgs 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella regione 
siciliana con la L.R. 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della L.R. 17 
maggio 2016, n. 8”; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 436 del 13.02.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. Maurizio Costa, 
con decorrenza dal 14 febbraio 2023, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale 

marianna.siino
Font monospazio
43		 22.5.2023



2 
 

n. 80 del 10.02.2023; 

CONSIDERATO che il D.R.A.R. Sicilia Servizio 3 – Dighe, ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio, 
la vigilanza, la custodia e la manutenzione di dighe e adduttori e tra questi la Diga 
Sciaguana in territorio di Agira (EN); 

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta vigilanza, 
custodia e manutenzione delle predette opere; 

CONSIDERATO che è necessario eseguire l’intervento di riparazione della derivazione e degli organi di 
intercettazione dello scarico di fondo a servizio della diga Sciaguana; 

CONSIDERATO che per il suddetto intervento risulta necessario affidare l’incarico di Coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

CONSIDERATO che in data 20.04.2023 è stato pubblicato l’atto di interpello per “L’affidamento 
dell’incarico di “Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione” 
per l’intervento di riparazione della derivazione e degli organi di intercettazione dello 
scarico di fondo a servizio della diga Sciaguana; 

CONSIDERATO che al suddetto atto di interpello non è pervenuta alcuna risposta; 

VISTA  la necessità di dover procedere alla nomina del Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per l’intervento di riparazione della derivazione e degli 
organi di intercettazione dello scarico di fondo a servizio della diga Sciaguana; 

VISTA la Determina n. 28 del 30.03.2023 con la quale il Dirigente Generale ha conferito 
all’Ing. Rosa Valente, Funzionario direttivo in servizio presso il D.R.A.R. - Servizio 3, 
dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento di riparazione della derivazione e degli organi di intercettazione dello 
scarico di fondo a servizio della diga Sciaguana; 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prescrive che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 36 comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (modificato dall’art. 51 
del DL 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 1, 
comma 1, del DL 76/2020): “….. le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

CONSIDERATO  che l’importo stimato per l’affidamento dell’incarico di “Coordinatore della Sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione” per l’intervento di riparazione della derivazione 
e degli organi di intercettazione dello scarico di fondo a servizio della diga Sciaguana 
(EN) è pari a circa € 8.500,00, incluso oneri previdenziali e IVA nelle misure di legge, 
da imputare sul 642082 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed 
adduttori – infrastrutture idrauliche” (parte del capitolo 213307) - Codice Siope 
U.2.02.01.09.010 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2023, del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per l’affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in 



3 
 

fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di riparazione della derivazione e 
degli organi di intercettazione dello scarico di fondo a servizio della diga Sciaguana 
risulta inferiore a € 150.000,00, si procederà all’individuazione del contraente mediante 
affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lettera a, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. (modificato dall’art. 51 del DL 77/2021, che ha a sua volta modificato l’art. 1, 
comma 1, del DL 76/2020), tramite procedura di trattative dirette su piattaforma 
telematica consultando almeno n. 3 (tre) professionisti scelti all’interno dell’albo 
regionale professionisti, avente i seguenti requisiti: 

• Requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016); 

• Requisiti di idoneità professionale, (art. 83 D.Lgs. n. 50/2016): 

 1) essere in possesso di laurea in ingegneria o architettura o in disciplina 
tecnica attinente all’attività di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione; 

 2) essere abilitato all’esercizio della professione; 

 3) essere iscritto al relativo Albo Professionale; 

 4) essere in possesso dei requisiti abilitativi per lo svolgimento delle attività di 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione previsti 
dall’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa 

DETERMINA 

ART. 1 

Di contrarre, mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
(modificato dall’art. 51 del DL 77/2021, che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del dl 76/2020), 
tramite procedura di trattative dirette su piattaforma telematica consultando almeno n. 3 (tre) professionisti 
scelti all’interno dell’albo regionale professionisti avente i seguenti requisiti: 

• Requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016); 

• Requisiti di idoneità professionale, (art. 83 D.Lgs. n. 50/2016): 

1) essere in possesso di laurea in ingegneria o architettura o in disciplina tecnica attinente all’attività di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

2) essere abilitato all’esercizio della professione; 

3) essere iscritto al relativo Albo Professionale; 

4) essere in possesso dei requisiti abilitativi per lo svolgimento delle attività di Coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione previsti dall’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. 

per l’affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per 
l’intervento di riparazione della derivazione e degli organi di intercettazione dello scarico di fondo a servizio 
della diga Sciaguana. 

ART. 2 

La presente Determina sarà trasmessa al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n.9. 
 
          Il R.U.P. 
   (Ing. Rosa Valente)  
 
 

Il Dirigente Generale 
(Ing. Maurizio Costa) 


		2023-05-18T12:06:19+0200
	ROSA VALENTE


		2023-05-18T17:22:02+0200
	MAURIZIO COSTA




